
DD N.   568 del   24/12/2021

UFFICIO CONTRATTI E ICT

DECRETO DIRIGENZIALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO DEL CONCORSO DI IDEE
PER L'ACQUISIZIONE DI PROPOSTE IDEATIVE CONCERNENTI UN PROGETTO
PRELIMINARE  PER  UNA  APP  PER  DISPOSITIVI  MOBILI  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE - IMPEGNO DELLA SPESA

Rep. 2018.XI.6.5.1.16



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione 
e personale”;

VISTO il regolamento contabile, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 15 
febbraio  2011,  n.  IX/143,  e  modificato  con deliberazioni  del  Consiglio  regionale  8 
aprile 2014, n. X/356, e 28 luglio 2015, n. X/751;

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  2  novembre  2021,  n.  286, 
“Determinazioni  per  l’organizzazione  della  struttura  amministrativa  del  Consiglio  
regionale (II Provvedimento organizzativo anno 2021)”, che ha, tra l’altro, conferito al 
sottoscritto l’incarico di dirigente ad interim dell'ufficio contratti e ICT, con decorrenza 
dal 1 dicembre 2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  3  giugno  2019,  n.  229,  di 
attuazione  della  digitalizzazione  dei  decreti  del  segretario  generale,  dei  decreti 
dirigenziali e dei decreti del datore di lavoro, e di autorizzazione all’assegnazione ai 
dirigenti competenti per materia degli stanziamenti del bilancio finanziario gestionale, 
al fine dell’esercizio, da parte degli stessi, di autonomi poteri di spesa, con effetto dal 
1 luglio 2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale 16 dicembre 2020, n. XI/1473, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2021-2022-2023 per il  
funzionamento del Consiglio regionale;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 21 dicembre 2020, n. 231, di 
approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento e di  assegnazione delle 
quote di bilancio al segretario generale e al datore di lavoro, per gli anni 2021-2022- 
2023;

VISTO il decreto del Segretario generale 23 dicembre 2020, n. 549, di approvazione 
del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2022-2023 per il funzionamento 
del Consiglio regionale e di assegnazione delle quote ai dirigenti;

VISTO l’articolo 156 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina il concorso di idee 
finalizzato  all'acquisizione  di  una  proposta  ideativa  da  remunerare  con  il 
riconoscimento di un congruo premio;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 aprile 2021, n. 61, con la 
quale:

‒ è stato approvato lo schema di bando relativo all'indizione di un concorso di 
idee, ai sensi dell'articolo 156 del d.lgs. 50/2016, rivolto alla categoria “giovani” 
e alla categoria “professionisti e imprese”, finalizzato all’acquisizione di proposte 
ideative concernenti un progetto preliminare di una app per dispositivi mobili 
del Consiglio regionale;

‒ è stata autorizzata la spesa massima di euro 10.000,00, al lordo di eventuali 
oneri,  per  la  corresponsione  dei  premi  previsti  dal  concorso  a  valere 
sull’annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2022- 



2023, di cui euro 7.000,00 per la categoria “giovani” ed euro 3.000,00 per la 
categoria “professionisti e imprese”;

‒ è stato nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il dirigente 
dell’Ufficio contratti e ICT;

RICHIAMATO il proprio decreto 7 giugno 2021, n. 232, con il quale:
‒ è stato indetto, in esecuzione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 

61/2021, il concorso di idee in argomento, ai sensi dell'articolo 156 del  d.lgs. 
50/2016,  secondo le  tempistiche,  le  modalità  e  i  criteri  di  valutazione  e  di 
attribuzione dei punteggi indicati nel bando;

‒ è stata prenotata la spesa complessiva di euro 10.000,00 sull'annualità 2021 
del  bilancio  finanziario  gestionale  per  gli  anni  2021-2022-2023,  con 
imputazione: 
‒ per euro 7.000,00 al capitolo 1644 “Comunicazione istituzionale – premi” 

codifica di  V livello del piano dei conti  finanziario U.1.04.02.05.999 “Altri  
trasferimenti a famiglie n.a.c”;

‒ per  euro  3.000,00  al  capitolo  1653  “Comunicazione  istituzionale-
trasferimenti a imprese”, codifica di V livello del piano dei conti finanziario 
U.1.04.03.99.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese”;

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  -  Serie  Avvisi  e  Concorsi  del  16  giugno  2021,  n.  24,  sulla 
piattaforma  bandi  on  line  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  Ufficiale  del  Consiglio 
regionale della Lombardia;

DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato 
per le ore 12:00 del 30 settembre 2021, sono pervenute tramite la piattaforma bandi 
on line di regione Lombardia, per la categoria “giovani" le seguenti candidature in 
forma singola: ID 3223764, ID 3222672 e ID 3221768, e la seguente candidatura in 
forma associata: ID 3224308, mentre non sono state presentate candidature per la 
categoria "professionisti e imprese";

RICHIAMATO il  decreto del segretario generale 22 ottobre 2021, n. 445, con cui è 
stata nominata la Commissione giudicatrice delle proposte ideative presentate per il 
concorso di idee, composta da:

‒ Isabella  Molina,  dirigente  dell'Ufficio  Relazioni  esterne  e  Comunicazione,  in 
veste di presidente;

‒ Massimiliano  Pagliaro,  titolare  di  posizione  organizzativa  della  U.O. 
"Coordinamento e sviluppo degli applicativi del Consiglio regionale", in veste di 
componente esperto;

‒ Andrea Ferrari, titolare di posizione organizzativa della U.O. "Comunicazione e 
Relazioni con il pubblico", in veste di componente esperto;

DATO ATTO che il RUP, in esecuzione delle disposizioni del bando (articolo 7, comma 
1),  con  nota  prot.  CRL.2021.0015359  del  26  ottobre  2021,  ha  trasmesso  alla 
Commissione  giudicatrice  i  progetti  presentati  dai  candidati,  in  formato  anonimo, 
muniti  del  solo  codice ID elaborato dal  sistema al  momento dell'inserimento della 
domanda, come risulta dal "verbale n. 1 di messa a disposizione della commissione 
della documentazione", agli atti;

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della prima seduta del 16 novembre 
2021,  della  seconda  seduta  del  23  novembre  2021  e  della  seduta  finale  del  9 



dicembre  2021,  sottoscritti  digitamente  da  tutti  i  commissari,  trasmessi  con  note 
elettroniche del 20 e del 22 dicembre 2021, agli atti;

RILEVATO che la Commissione giudicatrice, a seguito della valutazione dei progetti dei 
candidati secondo i criteri stabiliti dal bando, ha proposto la seguente graduatoria di 
merito per la categoria "giovani":

‒ 1° classificato ID 3223764 con il punteggio 96,875;
‒ 2° classificato ID 3224308 con il punteggio 88,095;
‒ 3° classificato ID 3221768 con il punteggio 61,570;

RILEVATO  che  il  progetto  ID  3222672,  avendo  ottenuto  il  punteggio  di  50,155, 
inferiore alla soglia minima di 60 punti prevista dall'articolo 9, comma 2, del bando, è 
stato collocato in graduatoria quale non classificato al fine dell'attribuzione del premio;

VISTO l'articolo 7 del bando che:
‒ al  comma 3 stabilisce che le  determinazioni  della  Commissione giudicatrice, 

sono vincolanti ai fini dell'approvazione della graduatoria e dell'assegnazione dei 
premi;

‒ al comma 4 demanda al RUP l'approvazione della proposta di graduatoria e la 
verifica dei requisiti di partecipazione dei soggetti risultati vincitori;

‒ al comma 5 dispone che l’assegnazione dei premi sia disposta con provvedimento del 
segretario generale;

DATO  ATTO  che  sono  state  avviate  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di  ammissibilità di  cui  agli  articoli  2 o 3 del  bando, da parte dei 
candidati classificati in graduatoria, come individuati nell'allegato I (Concorso idee - 
Abbinamento codice ID del progetto con nominativo candidati), parte integrante del 
presente decreto, ma del quale si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, 
sino all'esito dei controlli e all'assegnazione dei premi;

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di euro 7,000,00 a favore dei soggetti 
indicati  nell'allegato  1,  suddivisa  come  da  articolo  9,  comma  1  del  bando, 
sull'annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale per gli  anni 2021-2022-2023, 
con imputazione al capitolo 1644 “Comunicazione istituzionale – premi”, codifica di V 
livello del piano dei conti finanziario U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie  
n.a.c”;

DATO  ATTO  che  all'articolo  9,  comma  5,  del  bando  è  stabilito  che  in  caso  di 
partecipazione in forma associata il premio è corrisposto al rappresentante del gruppo 
e che il pagamento al rappresentante libera l’amministrazione da ogni onere verso gli 
altri componenti del gruppo;

DATO  ATTO  che  il  premio  di  euro  3.000,00  previsto  dal  bando  per  la  categoria 
“professionisti e imprese” non viene assegnato per assenza di candidature;

ATTESTATA  la  rispondenza  del  contenuto  del  presente  atto  al  principio  della 
competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, stante l’imputazione della 
spesa nell'esercizio finanziario nel quale l’obbligazione giuridica viene a scadenza;

VISTO  il  rapporto  del  servizio  programmazione  finanziaria,  contratti  e  ICT  sulla 
disponibilità  dei  fondi  e  la  prenotazione  della  spesa  ai  sensi  dell’articolo  15  del 
regolamento contabile;



VERIFICATA la regolarità dell’istruttoria e della proposta di decreto, sia dal punto di 
vista tecnico sia sotto il profilo della legittimità,

DECRETA

1. di approvare la graduatoria di merito proposta dalla Commissione giudicatrice, 
con  verbale  9  dicembre  2021  relativo  alla  seduta  finale,  per  la  categoria 
"giovani" come di seguito riportata:
‒ 1° classificato ID 3223764 con il punteggio 96,875;
‒ 2° classificato ID 3224308 con il punteggio 88,095;
‒ 3° classificato ID 3221768 con il punteggio 61,570;

2. di dare atto che il progetto con codice ID 3222672 è risultato non classificato 
per le motivazioni di cui in premessa;

3. di  dare  atto  che  è  stata  avviata  la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di ammissibilità di cui agli articoli 2 e 3 del bando, da parte dei 
candidati  classificati  in graduatoria come individuati  nell'allegato I (Concorso 
idee - Abbinamento codice ID del progetto con nominativo candidati),  parte 
integrante del presente decreto, ma del quale si omette la pubblicazione per 
motivi di riservatezza, sino all'esito dei controlli e all'assegnazione dei premi;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  7.000,00  a  favore  dei  soggetti 
individuati nell'allegato 1, suddivisa come da articolo 9, comma 1 del bando, 
sull'annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2022-
2023, con imputazione al capitolo 1644 “Comunicazione istituzionale – premi”, 
codifica  di  V  livello  del  piano  dei  conti  finanziario  U.1.04.02.05.999  “Altri  
trasferimenti a famiglie n.a.c”;

5. di dare atto che, come stabilito dall'articolo 9, comma 5, del bando, in caso di 
partecipazione in forma associata, il premio è corrisposto al rappresentante del 
gruppo e che il pagamento al rappresentante libera l’amministrazione da ogni onere 
verso gli altri componenti del gruppo;

6. di dare atto che il premio di euro 3.000,00 previsto dal bando per la categoria 
“professionisti e imprese” non è assegnato per assenza di candidature;

7. di  dare  atto  che,  all'esito  delle  verifiche  di  cui  al  punto  3,  con decreto  del 
segretario  generale  saranno  assegnati  i  premi  ai  vincitori  per  la  categoria 
“giovani”, come individuati nella graduatoria di cui al punto 1;

8. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 15 del bando, il nominativo dei vincitori e 
l’entità  dei  premi  saranno pubblicati  sul  sito  ufficiale  del  Consiglio  regionale 
della Lombardia e sulla piattaforma on line di Regione Lombardia.

MICHELE BRIVIO
Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


